
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«УНДОРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»  

УЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА  

 

РЕШЕНИЕ 

 

28.03.2024 г.                                                                                                            № 6 

с. Ундоры 

 

Об утверждении отчета Главы администрации 

муниципального образования «Ундоровское сельское 

поселение» Ульяновского района Ульяновской области 

за 2023 год  

 

Заслушав и обсудив представленный Главой администрации муниципального 

образования «Ундоровское сельское поселение» Измайловым З.Р. отчет о 

результатах своей деятельности и деятельности Администрации 

муниципального образования «Ундоровское сельское поселение» за 2022 год, 

руководствуясь частью 11.1 статьи 35, пунктом 2 части 6.1 статьи 37 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 

соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 39 Устава муниципального 

образования «Ундоровское сельское поселение», Совет депутатов МО 

«Ундоровское сельское поселение»,  

 

РЕШИЛ:  

 

1. Утвердить прилагаемый отчет Главы администрации муниципального 

образования «Ундоровское сельское поселение» Измайлова Закарии Раисовича 

о результатах своей деятельности и деятельности Администрации 

муниципального образования «Ундоровское сельское поселение» Ульяновского 

района Ульяновской области за 2023 год.  

2. Признать результаты деятельности Главы администрации муниципального 

образования «Ундоровское сельское поселение» и деятельности 

Администрации муниципального образования «Ундоровское сельское 

поселение» за 2023 год удовлетворительными.  

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его 

официального обнародования. 

 

Глава муниципального образования 

«Ундоровское сельское поселение»                                             И.Г. Гаврилов  

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

 решением Совета депутатов  

МО «Ундоровское сельское поселение» 

28.03.2024  № 6 

 

ОТЧЁТ  

о результатах деятельности администрации муниципального образования 

«Ундоровское сельское поселение» Ульяновского района Ульяновской 

области за 2023 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» Вашему вниманию представляется отчет о деятельности 

администрации  муниципального образования «Ундоровское сельское 

поселение» (далее – Администрация) за 2023год.  

Порядок деятельности Администрации определяется Положением и 

Уставом. Администрация в пределах своей компетенции обеспечивает 

выполнение задач по социально-экономическому развитию муниципального 

образования, организует исполнение Конституции РФ на его территории, 

законов и иных нормативно-правовых актов Российской Федерации и 

Ульяновской области. Вся деятельность администрации направлена на 

повышение уровня жизни поселения, и решения социальных задач по 

удовлетворению жизненных потребностей и повышения качества жизни 

населения. 

 

Общая характеристика  бюджета за 2023 год 

 

1. Доходы муниципального  бюджета 

 

 За 2023 год в виде налоговых отчислений, неналоговых платежей, 

межбюджетных трансфертов от других бюджетов в бюджет муниципального 

образования поступило  31582,4 тыс. руб. Из них объем собственных доходов 

составил 15320,7 тыс. рублей, что составило 107,9% к плану 2023 года.  

Наибольший объем поступлений в муниципальный бюджет за 2023 год 

составил НДФЛ в сумме 7876,1 тыс.руб., что составляет – 51,4 %, от общего 

поступления собственных доходов, земельный налог составил  в сумме 5483,5 

тыс.руб. – 35,8% . 

Налог на имущество физ. лиц составил 993,5 тыс. руб.– 6,5 %, аренда 

имущества 18,7 тыс. руб.– 0,1% 

 Платные услуги и компенсация ДШИ на коммунальные затраты  519,8 

тыс.руб.– 3,4 %. 

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности 

сельских поселений составили 430,0 тыс.руб – 2,8%.  

  Прочие безвозмездные поступления - безвозмездная помощь 50,0 

тыс.руб. (ООО Газпром трансгаз Самара»- на приобретение новогодней 

искусственной ели в здание дома культуры).  

План налоговых поступлений выполнен по всем статьям доходной части 

бюджета. 



 

Общая характеристика доходной части бюджета за 2023 год представлена в 

следующей таблице: 
Таблица 1 

(тыс. руб.) 

Наименование 

Доходного источника 

План на 

 2023г. 

Факт за 

2023г.  

% 

выполнения 

ДОХОДЫ    

НДФЛ 7194,39 7876,1 109,5 

Единый сельскохозяйственный налог 0,00 -1,4  

Налог на имущество физ.лиц 920,0 993,5 107,0 

Земельный налог  5150,0 5483,5 106,4 

Доходы от использования 

имущества, находящегося в 

государственной муниципальной 

собственности 

0,00 18,7  

Доходы от оказания платных 

услуг и компенсации затрат 

государства 

510,0 519,8 101,9 

Доходы от реализации иного 

имущества, находящегося в 

собственности сельских поселений  

430,0 430,0 100,0 

Инициативные платежи, зачисляемые в 

бюджеты сельских поселений 

 0,5  

И Т О Г О собственных доходов 14204,39 15320,7 107,9 

Дотации бюджетам сельских 

поселений на премирование 

победителей Всероссийского конкурса 

«Лучшая муниципальная практика» 

12750,0 12750,0 100,0 

Дотация 1982,1 1982,1 100,0 

Субвенции ВУС 252,31 246,02 97,5 

Иные межбюджетные трансферты 

бюджетам поселений  

144,8 144,8 100,0 

Прочие межбюджетные трансферты 

бюджетам сельских поселений 

348,5 335,4 96,2 

Представление негосударственными 

организациями грантов для 

получателей средств бюджетов 

578,0 578,0 100,0 

Иные дотации из областного бюджета 

Ульяновской области бюджетам 

поселений и городских округов 

Ульяновской области, являющихся 

победителями регионального этапа 

Всероссийского конкурса «Лучшая 

муниципальная практика» 

180,0 180,0 100,0 

Прочие безвозмездные поступления - 50,0 - 

Возврат прочих остатков субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет из бюджетов 

 -4,6  



сельских поселений 

Всего доходов 30440,1 31582,4 103,8 

 

Сравнение доходов бюджета за 2023 год с предыдущим 2022 г. 

показывает, что доходы в прошедшем году увеличились на 10357,5 тыс. руб. в 

основном за счет премии победителю Всероссийского конкурса «Лучшая 

муниципальная практика» в размере 12750 тыс. руб. Также на 598,5 тыс. руб. 

увеличился объем собственных доходов за счет увеличения НДФЛ на 1024,4 

тыс. руб. и увеличения платных услуг и компенсации затрат ДШИ на 

коммунальные услуги в размере 431,6 тыс. руб.  

В тоже время отмечается снижение земельного налога на 469,8 тыс. руб. 

за счет того, что одним из предприятий были выполнены авансовые платежи в 

2022 г., а также снижением кадастровой стоимости части земельных участков. 

Снижение налога на имущество физ. лиц на 6,7 тыс. руб. и платежей за аренду 

имущества на 21,2 тыс. руб. в связи с оформлением в собственность 

арендуемых земельных участков. 

Произошло также снижение единого сельскохозяйственного налога на 

158,7 т.р. в связи с прекращением хозяйственной деятельности СПК 

«Коопрератив «Курортный» и изменением системы налогообложения СХП 

«Волжанка». 

       Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности 

сельских поселений увеличились на 14,5 тыс. руб. в сравнении с аналогичным 

периодом 2022 г.  

 

Сравнительная характеристика доходной части  бюджета представлена  

в следующей таблице: 

Таблица 2 

(тыс. руб.) 

Показатели Фактическое 

исполнение 

2022 год 

Фактическое 

исполнение 

2023 год 

Отклонение 

Ув(+) 

Ум.(-) 

ДОХОДЫ    

НДФЛ 6851,7 7876,1 +1024,4 

Единый сельскохозяйственный налог 157,3 -1,4 -158,7 

Налог на имущество физических лиц 1000,2 993,5 -6,7 

Земельный налог 5953,3 5483,5 -469,8 

Доходы от использования 

имущества, находящегося в 

государственной и муниципальной 

собственности 

39,9 18,7 -21,2 

Доходы от оказания платных услуг 88,2 287,3 +199,1 

Прочие доходы от компенсации 

затрат бюджетов поселений 

(возмещение ком.услуг по ДШИ) 

 232,5 +232,5 

Доходы от реализации иного 

имущества, находящегося в 

собственности сельских поселений 

415,5 430,0 +14,5 

Невыясненные поступления 5,5 0,5 -5,0 

Инициативные платежи (ППМИ) 210,6  -210,6 



ИТОГО собственных доходов: 14722,2 15320,7 +598,5 

Дотации бюджетам сельских 

поселений на премирование 

победителей Всероссийского 

конкурса «Лучшая муниципальная 

практика» 

 12750,0 +12750,0 

Дотации бюджетам сельских 

поселений на выравнивание уровня 

бюджетной обеспеченности 

1804,6 1982,1 +177,5 

Субвенции бюджетам поселений на 

осуществление полномочий по 

первичному воинскому учету на 

территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

238,5 246,02 +7,52 

Иные межбюджетные трансферты 

бюджетам поселений 

1455,4 144,8 -1310,60 

Субсидии бюджетам сельских 

поселений (ППМИ) 

1387,5 - -1387,5 

Прочие безвозмездные поступления 50,0 50,0 - 

Прочие субсидии бюджетам 

сельских поселений ( грант 

культура) 

104,3 194,4 +90,1 

Прочие субсидии бюджетам 

сельских поселений (старосты) 

113,6 123,5 +9,9 

Прочие субсидии бюджетам 

сельских поселений (на поощрение 

муниципальных)  

 17,5 +17,5 

Прочие субсидии бюджетам 

сельских поселений (грант 

ПРАКТИКУМ) 

1348,7 578,0 -770,7 

Иные дотации из областного 

бюджета Ульяновской области 

бюджетам поселений и городских 

округов Ульяновской области, 

являющихся победителями 

регионального этапа Всероссийского 

конкурса «Лучшая муниципальная 

практика» 

 180,0 +180,0 

Возврат прочих остатков субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных 

транссфертов, имеющих целевое 

назначение,прошлых лет из 

бюджетов сельских поселений 

 -4,6 -4,6 

ВСЕГО доходов : 21224,8 31582,4 10357,62 

 

В течение 2023 года сотрудниками администрации поселения была 

продолжена работа по реализации мероприятий направленных на увеличения 

доходной части бюджета: 

1. Проводилась работа по уточнению и  внесению новых адресов в 

федеральную информационную адресную систему (программа ФИАС) 

(новые адреса присвоены 17 объектам) 



2. Присвоено 143  адреса объектам капитального строительства и земельным 

участкам для дальнейшего оформления права собственности и по 

уточнению ФИАС. 

3. Оказывалось содействие жителям в вводе в эксплуатацию домов. Ввод 

нового жилья в эксплуатацию составил 17 домов, общей площадью 1680 

кв.м. 

4. В течение года проводилась работа  по снижению задолженности по 

налогам на имущество и земельному налогу. Совместно с налоговой 

инспекцией выявлялись случаи не начисления налогов.   

5. Проводились консультации по оформлению земельных участков и жилых 

домов, а также по вопросам приватизации жилого фонда. 

6. Продолжили  работу по выявлению правообладателей ранее учтенных 

объектов недвижимости и внесения данных в ЕГРН (ФЗ №518).  

7. В 2023г. начато оформление бесхозного имущества в с. Вышки (бывший 

детский сад) в муниципальную собственность. После оформления в 

собственность поселения, объект планируется выставить на продажу. 

8. Также оформлены в муниципальную собственность ранее учтенные 

земельные участки в с. Красное Сюндюково (1000 кв.м. для нужд  ЛПХ); 

Старое Алейкино (3000 кв.м. ЛПХ); Русская Беденьга (4 участка по1900 

кв.м.-ЛПХ). Реализация данных участков запланирована на 2024г.  

 

2. Расходы муниципального бюджета. 
Кассовое исполнение бюджета муниципального образования 

«Ундоровское сельское поселение» за 2023 год составило 17990,5 тыс.руб. 

Расходная часть бюджета выполнена на 55,9 %,  при  плане 32162,5 

тыс.руб.  исполнение составило 17990,5 тыс.руб. в основном за счет 

незапланированного поступления денежных средств в конце года в качестве 

премии победителю конкурса «Лучшая муниципальная практика»   

В отраслевом разрезе расходы местного бюджета за 2023 год  

представлена в следующей таблице: 

Таблица № 3 

(тыс. руб.) 
Наименование 

Доходного источника 
План 

на 2023г 

Факт 

исполнения 

за 2023г 

% 

выпол

нения 

Отклонение 

Ув(+) 

Ум.(-) 

% к 

общему 

объему 

расходов 

РАСХОДЫ всего  32162,5 17990,5 55,9 -14172,0 100,0 

В т.ч.      

Общегосударственны

е вопросы 

8020,4 7808,1 97,4 -212,3 43,4 

Национальная 

оборона 

252,3 246,1 97,5 -6,2 1,3 

Национальная 

безопасность и 

правоохранительная 

деятельность 

212,0 209,1 98,6 -2,9 1,2 

ЖКХ 17236,0 3792,8 22,0 -13443,2 21,1 

Культура, 

кинематография, 

5275,2 4905,2 92,9 -370,0 27,3 



СМИ 

Социальная политика 993,8 885,2 89,1 -108,6 4,9 

Физкультура и спорт 172,8 144,0 83,3 -28,8 0,8 

 

По сравнению с расходной частью бюджета 2022 года расходы  в 2023 

году уменьшились на 3502,5 тыс.руб. за счет уменьшения суммы по программе 

пожарной безопасности на 171,3 тыс. руб., снижения расходов по статье ЖКХ (в 

2022 г. был реализован проект ППМИ по строительству спортивной площадки 

на сумму 1840,4 тыс. руб.), уменьшения затрат на содержание дорог в связи со 

снятием полномочий, уменьшения финансирования гранта «Практикум», а также 

за счет снижения затрат по культуре. 

 

Сравнительная характеристика 

исполнения расходной части бюджета  

МО «Ундоровское сельское поселение» за 2022- 2023 гг. 
Таблица 4 

(тыс. руб.) 

Наименование 

Доходного источника 
Факт 

исполнения 

2022г. 

Факт 

исполнения  

2023г. 

Отклонение 

Ув(+) 

Ум.(-) 

РАСХОДЫ всего  21433,3 17990,5 -3442,8 

В т.ч.    

Общегосударственные вопросы 6503,8 7808,1 

(выборы 

465,2) 

1304,3 

Национальная оборона 238,5 246,1 7,6 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 

380,4 209,1 -171,3 

Национальная экономика 1444,9 - -1444,9 

ЖКХ 5633,2 3792,8 -1840,4 

(ППМИ) 

Культура, кинематография, СМИ 5267,9 4905,2 -362,7 

Социальная политика 1818,7 885,2 -933,5 

(Практикум 

1348,7) 

Физкультура и спорт 145,9 144,0 -1,9 

 

Общегосударственные вопросы 

Самая большая доля расходов бюджета в размере 43,4% приходится на 

общегосударственные вопросы. Израсходовано денежных средств по этой 

статье в сумме: 7808,1 тыс. руб. в т. ч.: 

Зарплата с начислениями - 5561,6 тыс.руб ; 

Проведение выборов : 465,2 тыс.руб; 

Прочие расходы: услуги связи, содержание имущества (ремонт 

оргтехники), сопровождение компьютерных программ, цифровые подписи, 

защита документооборота, содержание автомашины ВАЗ, стоянка 

автотранспорта, предрейсовый осмотр, ОСАГО, ГСМ, канцелярские товары , 

межбюджетные трансферты (передача полномочий). 

 



Национальная оборона 

На осуществление первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты израсходовано денежных средств в сумме 

246,1 тыс. руб. на зарплату с начислениями, канцелярских товаров (средства 

федерального бюджета). 

Жилищно-коммунальное хозяйство 

Значительную долю в расходной части бюджета занимает отрасль 

«Жилищно-коммунальное хозяйство» – 21,1 %, или 3792,8 тыс. руб., что 

связано с исполнением ряда полномочий в сфере ЖКХ и муниципальных 

программ.  

 

По статье «Благоустройство» израсходовано средств в сумме 1204,5 тыс. 

руб., в т. ч.: 

  - оплата работникам на работах по благоустройству, приобретение 

строительных материалов, хозтоваров, краски, вывоз мусора,  оплата 

транспортных услуг (вывоз травы, веток, содержание автомобиля УАЗ, 

перевозка песка, щебня), изготовление стендов, баннера, флагов, приобретение 

ГСМ на содержание спецтехники (триммеров, бензопилы, генератора, 

мотопомпу, транспорта), оплата земельного и транспортного налогов. 

 В рамках исполнения полномочия по благоустройству территории 

муниципального образования выполнены следующие мероприятия: 

- ремонт памятников: в с. Ундоры, п. Крутояр, с. Русская Беденьга, с. Вышки, д. 

Дворики; 

- содержание саженцев жасмина 50 шт. на ул. Мира (стадион, около 

волейбольной площадки); 

 - посадка и уход за цветочными клумбами у памятника в с. Ундоры; 

- периодичное выкашивание травы с улиц в с. Ундоры, с. Вышки, п. Крутояр, с. 

Комаровка, с. Русская Беденьга; 

- периодическая уборка мусора с обочин магистральных и 

внутрипоселенческих  дорог; 

- проведено 22 субботника, 18 санитарных пятниц, 24 чистых четверга; 

- выполнены работы по праздничному оформлению и благоустройству 

мероприятий (Масленица, 1 Мая, День Победы, Троица, День России, Праздник 

в усадьбе Ивашевых, Выборы в Законодательное собрание и органы местного 

самоуправления, День народного единства, Новогодние праздники); 

- уборка территории прилегающей к кладбищам и контейнерным площадкам; 

- содержание территории Ивашевского парка, Старостинского пруда, парка-

стадиона на ул. Мира, детских игровых и спортивных площадок (вырубка 

поросли, покос травы, уборка мусора, ремонт оборудования и т. д.); 

-изготовлены и установлены 4 скамейки на пути следования к пункту здоровья 

Красного Креста в с. Ундоры; 

- спил упавших деревьев и веток по ул. Осьмаго, ул. Школьная, ул. Волжская, 

ул. Тамбовская с . Ундоры, на территории Ивашевского парка (ликвидация 

последствий урагана 29.07.2023г.). 

 

 

По статье «Уличное освещение» израсходовано: 1840,9 тыс. руб., в т. ч.: 

- оплата  электроэнергии  - 1412,9 тыс. руб.; 



- обслуживание, установка  и ремонт светильников -288,7 тыс. руб.; 

- приобретение ламп уличного освещения, электротоваров и материалов – 139,3 

тыс. руб. (смонтированы 209 современных светильников в с.Ундоры, с.Вышки, 

п.Крутояр,  с.Русская Беденьга) 

 

По статье «Озеленение» израсходовано 3,0 тыс. руб.  

 - приобретение посадочного материала. 

 

По статье «Содержание мест захоронения» (межбюджетные трансферты) 

израсходовано: 10,4 тыс. руб. в т. ч.: 

 - обкос  территории кладбищ. 

 

МП «Благоустройство территории МО «Ундоровское сельское поселение» 

 

     На исполнение мероприятий муниципальной программы «Благоустройство 

территории МО «Ундоровское сельское поселение» израсходовано: 225,4 

тыс.руб. в т.ч.: 

- уборка мусора с детских площадок -  15,0 тыс.руб.; 

- обрезка деревьев, вырубка и вывоз поросли -11,3 тыс.руб.; 

- изготовление адресных табличек с.Ундоры – 60,3 тыс.руб.; 

- приобретение з/части к мотоблоку – 8,2 тыс.руб.; 

- приобретение строительных материалов -13,9 тыс.руб.;  

- изготовление мостика, скамеек, урн, велопарковки – 99,3 тыс.руб. 

- приобретение инструмента для благоустройства – 17,5 тыс.руб. 

 

МП «Энергосбережение и повышение энергоэффективности на 

территории МО «Ундоровское сельское поселение» 

На исполнение мероприятий муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергоэффективности» израсходовано 119,6 

тыс. руб., в т. ч.: 

- приобретение светильников для уличного освещения в количестве - 34 шт. 

мощностью 50 Вт  

 

МП «Пожарная безопасность и защита населения, территории МО 

«Ундоровское сельское поселение» 

На обеспечение пожарной безопасности израсходовано  денежных 

средств  в сумме 189,7 тыс. руб. в т. ч.:  

- на опашку границ населенных пунктов- 129,8 тыс. руб.; 

- покос травы на территории поселения – 39,7 тыс. руб.; 

- расчистка гидрантов от снега – 9,5 тыс. руб. 

- изготовление указателей гидрантов и пожарных резервуаров – 10,7 тыс. руб. 

 

МП «Комплексные меры по профилактике правонарушений на территории 

МО «Ундоровское сельское поселение» 

На исполнение мероприятий муниципальной программы «Комплексные 

меры по профилактике правонарушений на территории МО «Ундоровское 

сельское поселение» израсходовано:- 19,4 тыс. руб.  

-  проведение конкурса рисунков, закупка спортинвентаря. 



 

МП «Современная комфортная городская среда» 

На исполнение мероприятий муниципальной программы «Современная 

комфортная городская среда» израсходовано: 199,9 тыс. руб.: 

- на разработку ПСД по благоустройству территории пруда по ул. 

Старостина – 50,0 тыс.руб.; 

- изготовление опор для освещения волейбольной площадки – 22,5 тыс. 

руб; 

- электротовары (светильники, кабель, гофра) – 127,4 тыс. руб. 

 

МП «Комплексное развитие сельских территорий» 

По программе «Комплексное развитие сельских территорий» 

израсходовано – 99,1 тыс. руб.: 

- изготовление стенда – 29,0 тыс. руб.;. 

- изготовление панелей  – 23,1 тыс. руб.: 

- строительные материалы – 47,0 тыс. руб. 

 

Социальная политика 

 

По статье «Социальная политика» израсходовано: 301,4 тыс. руб. 

Участие в акциях «Помоги собраться в школу», «Социальный погребок», 

приобретение канцтоваров, продуктовых наборов к 9 мая,  изготовление 

фотографий на доску почета, оформление территории при проведении 

праздничных мероприятий, приобретение фоторамок, грамот, конвертов, 

открыток, сувенирной продукции. 

А также по статье «Другие вопросы в области социальной политики» 

израсходовано: 583,8 тыс. руб. 

Администрация МО «Ундоровского сельского поселения» выиграла грант 

«ПРАКТИКУМ» Дай, мне сделать, и я пойму»  

Цель проекта - создание условий для изменения моделей поведения 

несовершеннолетних, находящихся в конфликте с законом, через включение их 

в социально значимую деятельность. 

Созданы площадки «ПРАКТИКУМ. Дай мне сделать, и я пойму» (на базе 

отделения ОГАУСО «ЦСППСиД» МО «Ульяновский район», МОУ 

«Ундоровский лицей» и АНО «Новые грани» (выездная служба)) и частично 

оснащены закупленным оборудованием необходимым для реализации проекта. 

Специалистами ресурсного центра разработана программа для 

несовершеннолетних по приоритетному направлению: трудовое воспитание и 

трудовая адаптация «Домоводство».  

Приобретены электрогрильница, фотобумага, пленка для ламинирования, 

краска для принтера, брошюровщик, бумага для офиса, переносная магнитно- 

маркерная доска, лестница света, мягкий модульный конструктор, 

коррекционно-диагностический комплекс для песочной терапии, фотоаппарат, 

студийная фотовспышка, квадракоптер с камерой, палатки  и т.д. 

 

Демография 
На территории поселения проживают 4764 человека. По данным 

Ундоровской участковой больницы родилось на территории поселения 10 



детей,  умерло- 38 человек Наибольшее количество смертей по- прежнему от 

сердечно- сосудистых заболеваний (24 человека). 

В течение 2023 года проводились мероприятия, направленные на 

поддержку семей, повышение рождаемости, а также на здоровое и 

качественное долголетие. 

1. Проводятся беседы с семьями, состоящими в «гражданском браке» о 

необходимости регистрации отношений. 

2. Ведется мониторинг и содействие в оказании социальной помощи 

беременным женщинам. 

3. Содействие в оказании социальной помощи многодетным семьям и 

семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации. Так в 2023 году 

двум семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, на основании 

заключенного социального контракта была оказана материальная помощь 

на суммы 70000 и 42000 рублей. Всего заключено было 19  социальных 

контрактов на сумму более 2-х млн. руб. 

4. Проводятся занятия с детьми в Воскресной группе «Святой родник».  

5. Особое внимание уделяется популяризации и освещению в социальных 

сетях праздников семейной направленности:  «Международный день 

семьи», «День защиты детей», «Международный день отца», 

«Всероссийский день семьи, любви и верности», «Всемирный день прав 

ребенка», «День матери России», «День молодежи», «День бабушек и 

дедушек», «День пожилого человека».  

6. Проводятся акции «Помоги собраться в школу», «Наполни социальный 

погребок», а так же «Дни добрососедских отношений». 

7. На официальных страницах Администрации и Совета депутатов МО 

«Ундоровское сельское поселение» сайта и социальных сетей  

публикуются посты о возможности получения мер государственной 

поддержки граждан. 

8. Оказывается содействие в работе Центров активного долголетия и 

отделений «Красного креста». В 2023 году на территории поселения было 

открыто 3 отделения «Красного креста» (в с. Ундоры, пос. Крутояр, с. 

Вышки), в которых улучшают свое самочувствие 225 граждан пожилого 

возраста и граждан, имеющих ограничения по здоровью. 

Большое значение в решении всех вопросов жителей поселения имеет 

работа с обращениями граждан. 

В администрацию поселения и в ходе личного приема граждан главой 

администрации МО «Ундоровское сельское поселение» за 12 месяцев 2023 года 

поступило 35 обращений; за аналогичный период 2022 года- 25 обращений 

граждан. Самыми актуальными остаются вопросы благоустройства и вопросы 

по дорожной деятельности – по 5 обращений. Население волнуют также 

вопросы о выгуле домашних животных, об установке мест для сидения в с. 

Ундоры, вопросы по земельным отношениям, установка дополнительных 

колодцев на строящемся водопроводе в с. Вышки и прочее. По каждому 

обращению был осуществлен выезд специалистов администрации МО 

«Ундоровское  сельское поселение», даны соответствующие разъяснения.  

4 обращения (как и в 2022 г.) входят в полномочия поселения, по ним 

были приняты положительные решения. По обращениям, решение которых не 

уполномочена принимать администрации Ундоровского поселения – (28 



обращений, что на 7 обращений больше, чем в 2022г.) даны аргументированные 

разъяснения. 

Очень востребована для жителей Ундоровского поселения стала  

возможность обращаться по возникающим  вопросам в органы местного 

самоуправления через Госуслуги (ПОС). 

По прежнему ведется информирование в госпабликах, для которых 

органы власти создали официальные аккаунты в «Одноклассниках» и 

«ВКонтакте».  

 

В отчетном году продолжена нормотворческая работа в поселении. 

Подготовлено и принято 217 постановлений, 91 распоряжение по основной 

деятельности, а также  разработано 43 проекта решений, которые приняты и 

утверждены Советом депутатов. 

Все принимаемые органами местного самоуправления нормативные 

правовые акты направляются в Ульяновскую районную прокуратуру на 

экспертизу на предмет законности и коррупциогенности. 

Кроме того, все принятые нормативные правовые акты направляются в 

департамент ведения регистра муниципальных правовых актов государственно-

правового управления администрации Губернатора Ульяновской области для 

включения в  Регистр нормативно-правовых актов органов местного 

самоуправления Ульяновской области. 

Для обеспечения открытости и прозрачности деятельности органов 

местного самоуправления вся информация о принимаемых нормативных 

правовых актах, событиях, проверках, отчетах об исполнении бюджета и др. 

регулярно размещается на официальном сайте: https://undorovksoe-

r73.gosweb.gosuslugi.ru/. У жителей Ундоровского поселения есть возможность 

обращаться по возникающим  вопросам в органы местного самоуправления 

лично, письменно и в  виде электронного обращения. 

На постоянной основе проводится работа по приведению нормативных 

актов в соответствие с действующим законодательством. 

Прокуратурой Ульяновского района внесено 19 представлений и 3 

протеста, за аналогичный период – 14 и 2 соответственно. В основном акты 

прокурорского реагирования касались разработки нормативно-правовых актов 

или внесения изменений в действующие, в целях приведения их в соответствие 

с действующим законодательством. В действующих НПА коррупциогенные 

факторы не выявлены. 

В отчетном году было оспорено решение Ульяновского районного суда, 

вынесенное по иску прокуратуры Ульяновского района об обязании МУК «Дом 

культуры» принять меры к антитеррористической защищенности населения (по 

делу принято новое решение, по которому эта обязанность возложена на 

администрацию МО «Ульяновский район»), что позволило существенно 

сэкономить бюджетные средства поселения. 

Все муниципальные служащие и депутаты районного Совета депутатов 

ежегодно предоставляют справки о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера за предшествующий период. 

 

Культура 



За 2023 год по организации досуга и обеспечению жителей услугами 

организаций культуры проведены: 256 мероприятий, в которых приняли 

участие 15858 человек, в том числе 10 онлайн мероприятий. 

 

На базе Ундоровского дома культуры стабильно функционируют 7 

творческих коллективов, в которых занимаются 120 человек: 

- Народный ансамбль «Волжанка»                      - 10 человек; 

- Песни народов Поволжья                                   - 10 чел. 

- Сольное пение                                                   - 2 человека; 

- Фитнес-группа  «Спортивные девчонки»        - 20 человек; 

- Танцевальная группа «Совершенство»            - 12 человек; 

- Детская танцевальная группа «Вега»               - 10 человек; 

- ЦАД «Вдохновение»                                           - 25 чел; 

- «Танцуем Восток и Бачату»                                - 12 чел; 

 

В отчетном периоде, в Ундоровском доме культуры открылась группа 

«Танцуем Восток и Бачату» в формате клуба по интересам. 

Силами творческих коллективов Дома культуры проведены 57 концертов, 

в том числе 11 выездных концертов в п. Крутояр, с. Р. Беденьга, с. Вышки, 

санаторий им. В.И. Ленина, р.п. Ишеевка, с. Кильдюшево (РТ),  ОРЦ им. Е.М. 

Чучкалова, ПО УЗМВ «Волжанка». 

Организованы мероприятия и праздники: Масленица, Митинг и концерты 

на 9 Мая, день России, День защиты детей, День Молодежи, открытие 

творческого сезона, День матери, а так же цикл Новогодних мероприятий. 

       29 апреля и 9 декабря организовали  и провели Благотворительные 

концерты «За МИР» сбор средств в помощь бойцам СВО.  

Летом 2023 года в Ивашевском парке провели мероприятия на открытом 

воздухе: День защиты детей и День Семьи, Любви и Верности. 

Фестиваль «Праздник в усадьбе Ивашевых» состоялся в расширенном 

формате, дополнительной площадкой в фестиваль добавился «Фестиваль 

Невест», а также провели, ставший традицией конкурс Романсов. Провели 

Молодежную научно – практическую конференцию «Чтим память предков..» 

на базе Ундоровского лицея. 

Самодеятельный ансамбль ЦАД «Сударушка» принял участие в 

нескольких концертах поселения и обеспечили программу на 9 мая в поселке 

Крутояр. 

Народный самодеятельный (вокальный) коллектив ансамбль "Волжанка"  

13 мая (руководитель Крутилина Е.А.) принял участие в V Открытом 

региональном фестивале-конкурсе "Алый первоцвет" в рамках XXII 

Межрегионального фестиваля славянской культуры "Дикий пион", который 

проходил в р.п. Радищево, ансамбль "Волжанка" был удостоен специального 

приза жюри конкурса. Традиционно поддерживая Мордовскую культуру 

приняли участие в праздновании 20-летнего юбилея образования Мордовсклой 

автономии в Ульяновском районе, в областном празднике «Шумбрат», а так же 

в Республиканском фестивале «Валда Шинясь» республики Татарстан. 

14 июля участники центра активного долголетия «Вдохновение» приняли 

участие в районном туристическом слете старшего поколения и заняли 1 место.  

Далее представляли район на областном туристическом слете. 



 

Благодаря спонсорской помощи был восстановлен зал хореографии на 

сцене, что позволило качественно заниматься детской танцевальной группе. 

Так же  приобретена новая искусственная ель в холл, для проведения 

Новогодних мероприятий. 

Спорт 

 

С начала 2023 г на базе Ундоровского дома культуры работали 5 

спортивных секций и с началом учебного года открылась ещё секция 

настольного тенниса от МУ ДО ДЮСШ.  Это следующие секции: 

 

- Тяжелая атлетика  взрослые                         - 10 человек; 

- Тяжелая атлетика дети                                  - 25 человек; 

- Волейбол                 (смешан)                        - 25 человек; 

- Мини-футбол           (мужской)                      - 12 человек; 

- Фитнес-группа «Спортивные девчонки»     - 12 человек; 

- Настольный теннис                                       - 12 чел; 

 

На недавно открытой спортивной волейбольно-баскетбольной площадке 

проводятся спортивные мероприятия на свежем воздухе, молодежь активно 

играет в баскетбол. 

В отчетном периоде муниципальное образование приняло участие в 11 

спортивных мероприятиях разных уровней.  

В августе месяце провели соревнования, приуроченные ко Дню 

физкультурника, где наша команда заняла призовые места в различных 

категориях, так же на своей площадке проведены  «Весёлые старты» для 

малышей.  

Организован цикл товарищеских  встреч по хоккею с шайбой между 

командами «Ундоры» и «Ишеевка», так же была организована игра с командой 

города Ульяновска. 

Команда МО «Ундоровского сельского поселения» участвовала в Лыжне 

России и заняла 2 призовое место.  

В апреле приняли участие в традиционной районной легкоатлетической 

эстафете, где команда заняла 3 место. 

Молодые тяжелоатлеты принимали участие в соревнованиях различных 

уровнях, с призовыми результатами. 

 

О мероприятиях не имеющих прямого отношения к исполнению 

полномочий поселения, но значимых для наших жителей. 

В рамках национального проекта «Безопасные качественные дороги» 

выполнен капитальный ремонт внутрипоселковой дороги по ул. Новенькая с. 

Ундоры и ул. Приовражная с. Комаровка.  

Продолжены работы по реконструкции водопроводных сетей с. Вышки; 

  

 Начато строительство нового здания Палеонтологического музея. 

Осуществлен выезд комиссии в с. Ундоры, с целью определения возможности 

включения геопарка «Ундория» во Всемирную глобальную организацию 

«Юнеско». 



 

Перспективы развития поселения на 2024 и последующие годы 

По областной программе поддержки местных инициатив планируется 

реализовать проекты «Благоустройство кладбища в п. Крутояр» и 

«Благоустройство кладбища в с. Русская Беденьга» на общую сумму 1570 т. р.  

За счет средств бюджета поселения будет выполнен ремонт кровли дома 

культуры с. Ундоры» на сумму 1000,0 т.р. 

В рамках благоустройства населенных пунктов поселения будет 

установлен перекидной мостик и дополнительная скамейка на территории 

Ивашевского парка, смонтировано освещение спортивной площадки в парке-

стадионе на ул. Мира, установлены скамейки с урнами в парке «21 век п. 

Крутояр».  

Подана заявка ТОС «Яблоневый цвет» на участие в Федеральном 

конкурсе «Президентский грант» на сумму: 1 000,0 тыс. руб. (Проект «Зеленый 

Крутояр» - благоустройство пруда). 

В рамках  создания  регионального геопарка «Ундория» в 2024 году будет 

завершено строительство нового здания палеонтологического музея с. Ундоры 

и строительство водопровода в с. Вышки.  

В рамках национального проекта «Безопасные качественные дороги» 

будет выполнено строительство велодорожки по ул. Школьная, Волжская и 

Советская с. Ундоры, выполнен ремонт асфальтового покрытия участка ул. М. 

Ундоры, выполнен ремонт щебеночного покрытия дорог ул. Ундоровская в п. 

Крутояр и ул. Озерная в с. Русская Беденьга. 

Кроме того за счет средств полученных из федерального бюджета за 

занятое 2 место по итогам Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная 

практика» в 2023 году в номинации «Градостроительная политика, обеспечение 

благоприятной среды жизнедеятельности населения и развитие жилищно-

коммунального хозяйства» среди сельских поселений предстоит приобрести 

оборудование и выполнить работы по благоустройству территории населенных 

пунктов поселения. 

В заключение своего отчета хочу выразить слова благодарности 

Правительству и Губернатору Ульяновской области, администрации МО 

«Ульяновский район» а также Совету депутатов  поселения за внимание и 

существенный вклад в решение насущных проблем жителей и развитие 

территории Ундоровского сельского поселения. 

 

Спасибо за внимание. 

 

 


